2

ПРОТОКОЛ № 4
межведомственной комиссии
по социально-демографическим вопросам при администрации Грачевского муниципального округа Ставропольского края

22 ноября 2021 года                        	         с. Грачевка

Председательствующий – Чернова М.Н., заместитель главы администрации Грачевского муниципального округа Ставропольского края, председатель комиссии.
Присутствовали:
члены комиссии: Иванова Г.С., Королевская Т.В., Макарюк Н.А., Мальцева Т.Н., Ореховская Е.В., Павловская Л.В., Перепелкина В.Д., Руденко А.В., Сорокина И.А., Сорокина Н.Н., Чаплыгина И.В.
Приглашенные: начальники территориальных управлений администрации Грачевского муниципального округа.

Повестка дня:

1. Об организации диспансеризации жителей округа, профилактики и снижения заболеваемости населения Грачевского муниципального округа.
2. О проводимой работе по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Грачевском муниципальном округе.
3. О дополнительных мерах по оздоровлению допризывной молодежи Грачевского муниципального округа.
4. О проекте плана работы межведомственной комиссии по социально-демографическим  вопросам при администрации Грачевского муниципального округа на 2022 год.

1. Слушали: Об организации диспансеризации жителей Грачевского муниципального округа, профилактики и снижения заболеваемости населения округа.
Докладчик – Макарюк Н.А., заместитель главного врача ГБУЗ «Грачевская РБ».

Заслушав и обсудив информацию, а так же поступившие предложения межведомственная комиссия по социально-демографическим вопросам при администрации Грачевского муниципального округа Ставропольского края (далее – Комиссия) решила:

1.1. Рекомендовать ГБУЗ СК «Грачёвская районная больница»:
1.1.1. Принять меры по увеличению охвата флюорографическим обследованием на туберкулез легких населения Грачевского муниципального округа до 90%, в том числе за счет использования для проведения исследований передвижной флюороустановки.
Срок исполнения: ежеквартально.
1.1.2. Обеспечить выполнение основных показателей диспансеризации различных возрастных групп населения, в том числе в рамках реализации Национального проекта «Демография».
Срок исполнения: постоянно.
1.1.3. Совместно с ГБУСО «Грачевского КЦСОН» продолжить работу по информированию граждан пожилого возраста (65+) о безвозмездной доставке в медицинское учреждение для прохождения диспансеризации указанной категории граждан.
Срок исполнения: постоянно.
1.1.4. Территориальным управлениям оказать содействие ГБУЗ «Грачевская РБ» в информировании жителей подведомственных населенных пунктов о проведении диспансеризации.
Срок исполнения: постоянно.

2. Слушали: О проводимой работе по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Грачевском муниципальном округе.
Докладчик – Яковлева И.А., начальник отдела социального развития, физической культуры и спорта администрации Грачевского муниципального округа Ставропольского края.

Заслушав и обсудив информацию, а так же поступившие предложения Комиссия) решила:

2.1. Отделу социального развития, физической культуры и спорта администрации Грачевского муниципального округа Ставропольского края (далее – отдел социального развития):
2.1.1. Во взаимодействии с МБУ «Физкультурно-оздоровительный комплекс «Лидер»  (далее – МБУ «ФОК «Лидер») создавать условия для вовлечения несовершеннолетних в мероприятия физкультурно-оздоровительного и спортивно-массового характера.
Срок исполнения: постоянно.
2.1.2. Совместно с МКУ «Центр молодежи «Юность» привлекать несовершеннолетних к участию в волонтерской и добровольческой деятельности.
Срок исполнения: постоянно.

2.2. Управлению образования администрации Грачевского муниципального округа Ставропольского края (далее – Управление образования):
2.2.1. Совместно с субъектами профилактики правонарушений несовершеннолетних  принять меры по 100% занятости подростков «группы риска» на объектах летнего труда и отдыха, организовать их индивидуальное трудоустройство на временные рабочие места.
Срок исполнения: июнь – август  2022 года.
2.2.2. Принять дополнительные меры по организации воспитательной работы с подростками привлечению их к занятиями  физической культурой и спортом на площадках по месту жительства.
Срок исполнения: до 01 сентября 2022 г.

2.3. Управлению культуры и туризма администрации Грачевского муниципального округа Ставропольского края  обеспечить участие несовершеннолетних, состоящих на всех видах профилактического учета,  в работе детских клубных формирований, кружках по интересам.
Срок исполнения: постоянно

2.4. Рекомендовать отделу МВД России «Грачевский»:
2.4.1. Проводить совместно с субъектами профилактики безнадзорности и  правонарушений несовершеннолетних рейдовые мероприятия с целью выявления несовершеннолетних, находящихся с 23 часов до 6 часов в общественных местах, и привлечения к административной ответственности их родителей, а также лиц, вовлекающих несовершеннолетних в совершение преступлений и антиобщественных действий.
Срок исполнения: постоянно.
2.4.2. Продолжить практику проведения межведомственных профилактических рейдов в местах массового отдыха и досуга несовершеннолетних и молодежи, с целью выявления детей и подростков в состоянии опьянения, нахождения без контроля законных представителей в ночное время, пресечения совершения ими правонарушений и других противоправных действий.
Срок исполнения: июнь-август 2022 года.
2.4.3. Принять дополнительные меры, направленные на снижение уровня подростковой преступности, усиление профилактической работы с несовершеннолетними, ранее совершавшими преступления и правонарушения.
Срок исполнения: до 01 сентября 2022 г.
2.5. Территориальным управлениям администрации Грачевского муниципального округа Ставропольского края (далее – территориальные управления) оказывать содействие субъектам профилактики в раннем выявлении семейного неблагополучия, несовершеннолетних,  склонных к асоциальному поведению, в рамках деятельности рабочих групп по работе с детьми и молодежью.
Срок исполнения: постоянно.

2.6. Рекомендовать ГКУ «Центр занятости населения Грачевского района»:
2.6.1. Проводить договорную кампанию по организации трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет на временные рабочие места по благоустройству территорий населенных пунктов, парков, сельскохозяйственным работам; осуществлять контроль за соблюдением работодателями договорных условий.
Срок исполнения: постоянно.
2.6.2. Организовать среди населения разъяснительную работу о возможностях трудоустройства несовершеннолетних граждан.
Срок исполнения: ежеквартально.

3. Слушали: О дополнительных мерах по оздоровлению допризывной молодежи Грачевского муниципального округа.
Докладчик – Макарюк Н.А., заместитель главного врача ГБУЗ «Грачевская РБ».

Заслушав и обсудив информацию, а так же поступившие предложения Комиссия) решила:

3.1. Рекомендовать ГБУЗ СК «Грачёвская районная больница»:
3.1.1. При проведении ежегодных медицинских осмотров допризывной и призывной молодежи уделять особое внимание своевременному выявлению болезней системы кровообращения и нервной системы у призывников, а также возможных предпосылок их возникновения.
Срок исполнения: постоянно.
3.1.2. Обеспечить своевременное проведение индивидуальной профилактической работы  с гражданами допризывного возраста.
Срок исполнения: постоянно.
3.1.3. Обеспечить проведение разъяснительной работы с родителями допризывной молодежи по вопросам профилактики заболеваний.
Срок исполнения: постоянно.

3.2. Управлению образования, территориальным управлениям, отделу социального развития, МБУ «ФОК «Лидер»  организовать проведение дополнительных физкультурных и спортивных мероприятий для допризывной молодежи.

4. Слушали: О проекте плана работы межведомственной комиссии по социально-демографическим  вопросам при администрации Грачевского муниципального округа на 2022 год.
Докладчик – Чернова М.Н., заместитель главы администрации Грачевского муниципального округа Ставропольского края, председатель комиссии.

Заслушав и обсудив информацию, а так же поступившие предложения Комиссия) решила:
4.1. Утвердить план работы межведомственной комиссии по социально-демографическим  вопросам при администрации Грачевского муниципального округа на 2022 год.
4.2. Исполнителям обеспечить реализацию мероприятий Плана и представление подготовленных материалов, докладов и информаций к заседаниям комиссии и по итогам выполнения протокольных поручений комиссии в отдел социального развития в установленные сроки.

О ходе выполнения настоящего протокола информировать комиссию в соответствии с указанными сроками исполнения.
О реализации мероприятий со сроком исполнения «ежеквартально» информировать комиссию до 5 числа месяца, следующего за отчетным кварталом.
О реализации мероприятий со сроком исполнения «постоянно» информировать комиссию до 10 июля 2022 года и до 10 января 2023 года.

Заместитель главы администрации,
председатель межведомственной
комиссии по социально-демографическим
вопросам  при администрации
Грачевского муниципального округа                                          М.Н.Чернова